ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540..000

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº. 233/2023

GABINETE 05 (AUGUSTINHO EUFRASIO FILHO)
LUIZSINTRAFVA@GMAIL.COM

(88)9 9803-3630

Várzea Alegre - CE, 03 de agosto de 2023

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre

Eu, LUIZ FRANCISCO DE SOUSA, Vereador deste Poder Legislativo, no uso

de minhas atribuições, respeitosamente e com amparo nas normas regimentais

desta Casa Legislativa, venho requerer a Vossa Excelência, que após ouvido o

plenário, seja enviado ofício ao secretário de infraestrutura deste Município,

Elonmarcos Cândido Correia, com os seguintes pedidos de providências:

01 - Recuperação da estrada vicinal que liga o Sítio Murungu ao Sítio Caldeirão;

02 - Conclusão do calçamento da ladeira no Sítio Panelas, por trás da residência

do senhor Fernando Cavalcante;

03 - Calçamento da ladeira no Sítio Altos, próximo a residênci

Camilo.

JUSTIFICATIVA:

A recuperação de estradas vicinais é v1 a para romover o desenvolvimento

econômico e social de áreas rurais, garantindo que os habitantes dessas regiões

tenham acesso a serviços essenciais e oportunidades que contribuam para uma

vida melhor.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 05 (AUGUSTINHO EUFRASIO FILHO)
LUIZSINTRAFVA@GMAIL.COM
(88)9 9803-3630

Já em relação ao calçamento de ladeiras, esta é fundamental para garantir a

segurança, acessibilidade e desenvolvimento sustentável de áreas inclinadas,

proporcionando uma série de benefícios práticos e melhorando a qualidade de

vida das comunidades.

T. em que,

LUIZ FRA
1

ISCO DE SOUSA
VE EADOR

. •' ;~:::·,7 ~:..::·:::·:·,~~p;~:':. . ' . ~ . . ' ' . ' .
'. " ' . . , . "VÁRZCA ALEGRC::, CIDADE DO AMOR FRATERNO" · .

• ·: ~ '.~. \ -~ ' .... ' • ·: ~. ' 1 , ••